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телей и ориентировать торговые компании к тесному сотрудничеству с ними. Для этого 

необходимо в региональные программы включить меры по поддержке инициатив отечественных 
производителей к строительству и введению в эксплуатацию собственных объектов складиро-

вания и иных логистических объектов, а также переход к цифровым технологиям по обеспечению 

устойчивых цепей поставок, прозрачному контролю движения продукции и цен на конечную 
продукцию, прослеживаемости цепочки поставок скоропортящейся продукции, создание 

эффективной системы взаимодействия корпоративных и региональных участников, строительство 

и размещение распределительных центров для замороженных, свежих и сухих продуктов между 

поставщиками и региональными складами, которые снабжают рынки.  
Данное исследование реализовано за счет грантового финансирования Комитета науки 

Министерства науки и образования Республики Казахстан (Грант AP19677634) 
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Аннотация. Мақалада автор мемлекеттік басқару жүйесін жетілдіру саласында жүргізіліп 

жатқан реформалар аясында Қазақстанның кеңістіктік-аумақтық дамуының өзекті мәселесін 
көтереді. Зерттелетін пәндік саланың теориялық және әдістемелік негіздерін зерделеумен қатар, 

авторлар аумақтық дамудың ағымдағы талдауын жүргізді. Талдау нәтижелері бойынша авторлар 

өңірлік даму тепе-теңдігін шектейтін негізгі проблемаларды анықтап, оларды шешу бойынша 

тиісті ұсыныстар әзірледі. 
Негізгі сөздер: аумақтық даму, кеңістіктік даму, аймақтық мамандандыру, урбанизация, 

бюджетаралық қатынастар, моноқалалар, көші-қон, жалпы өңірлік өнім. 

 

Аннотация. В статье автором поднимается актуальный для Казахстана вопрос простран-

ственное-территориального развития в рамках реализуемых реформ в области совершенствования 

системы государственного управления. Наряду с изучением теоретико-методологических основ 
исследуемой предметной области, авторами проведен текущий анализ территориального развития. 

По итогам анализа авторами выявлены ключевые проблемы, ограничивающие сбалансиро-

ванность развития регионов и выработаны соответствующие рекомендации по их решению. 

Ключевые слова: территориальное развитие, пространственное развитие, региональная 
специализация, урбанизация, межбюджетные отношения, моногорода, миграция, валовой регио-

нальный продукт.  

 

Annotation. In the article, the author raises the issue of spatial and territorial development, 

which is relevant for Kazakhstan, within the framework of ongoing reforms in the field of improving the 

public administration system. Along with studying the theoretical and methodological foundations of the 

https://stat.gov.kz/ru/industries/economy/local-market/dynamic-tables/
https://stat.gov.kz/ru/industries/economy/local-market/dynamic-tables/
mailto:nurlan.sakuov@gmail.com
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subject area under study, the authors conducted a current analysis of territorial development. Based on 

the results of the analysis, the authors identified key problems that limit the balance of regional 
development and developed appropriate recommendations for solving them. 

Key words: territorial development, spatial development, regional specialization, urbanization, 

interbudgetary relations, single-industry towns, migration, gross regional product. 
 

Территориальные элементы играют важную и многоплановую роль в социально-экономи-

ческом развитии человека. Для Республики Казахстан территориальный фактор имеет большое 

значение в силу ее обширной территории и низкой плотности населения. Обширная территория 
Казахстана, разнообразные ресурсы и условия для хозяйственной деятельности, с одной стороны, 

создают определенные проблемы для развития инженерной и социальной инфраструктуры, с 

другой - открывают широкие возможности для социально-экономического развития и повышения 
темпов и качества экономического роста.  

Необходимость пересмотра подходов к территориальному и пространственному развитию 

страны определил Глава государства в ходе Послания народу Казахстана от 1 сентября 2020 года 

«Казахстан в новой реальности: время действий». Так, в Послании отмечается, что «необходимо 
существенно перестроить подходы к территориальному и пространственному развитию страны. 

Наши регионы разнятся по экономической и производственной специализации, уровню жизни, 

качеству государственных услуг. Поэтому территориальное развитие следует выстраивать с 
учетом конкурентных преимуществ разных регионов. Требуется новое видение развития 

регионов, где функционируют крупные металлургические предприятия.  

Новый подход к региональному развитию позволит управлять процессом урбанизации, 
обеспечить поэтапность «миграционных волн», избежать перенаселенности и социальной напря-

женности в крупных городах» [1]. 

Приоритетность вопроса регионального развития в Казахстане была заложена в Стратегии 

Казахстан -2050 и в Стратегии Казахстан-2020. В Стратегии-2050 акцент ставится на управлении 
и инклюзивности, так как подчеркивается необходимость устранения «социальных дисбалансов» 

путем более эффективной координации программ и политики регионального развития и 

децентрализации ответственности. Стратегия-2025 объединяет в себе оба аспекта «полюсов 
роста» и сокращения неравенства. Одна из изложенных в ней семи ключевых целей – это создание 

сильных регионов и урбанизация путем концентрации трудовых и финансовых ресурсов в 

центрах экономического роста, с одной стороны, и сокращения неравенства или «дисбаланса» 
между регионами, с другой. 

Однако несмотря на признание вопроса регионального развития важным и присутствие 

его в основных стратегических документах страны, ряд вопросов так и остался не решенным. 

Проблемы, обозначенные в первых концепциях регионального развития, остаются актуальными и 
на текущий момент: дифференциация сельского и городского населения как по доходам, так и по 

доступу к базовым социальным услугам, высокая концентрация населения на юге страны и отток 

из северных регионов, проблемы моногородов и вопросы управляемой урбанизации в городах 
республиканского значения.  

Низкое качество региональной политики в первые годы независимости объясняются отсут-

ствием научной школы пространственного развития в Казахстане, решением первоочередных 

вопросов восстановления экономики и социальной поддержки населения.  
Между тем, изучение международного опыта, выявление недоработок региональной 

политики прошлых периодов могут помочь определить рамки проактивной политики управления 

регионами с учетом их особенностей и имеющихся конкурентных преимуществ.  
Как показывает международный опыт реализации региональной политики, не существует 

универсальных инструментов усиления регионов и разные страны на разных этапах развития 

использовали целый ряд инструментов. Вместе с тем, Казахстан может извлечь существенные 
выводы из опыта развитых стран для использования наиболее эффективных подходов и методов 

развития регионов. 

Необходимо принять во внимание сдвиг парадигмы региональной политики в сторону 

кардинального изменения межбюджетных отношений и финансовой самостоятельности регионов, 
о чем говорилось также в Послании Президента в сентябре 2023 г. «Экономический курс Справед-

ливого Казахстана». 

Инструментом выявления конкурентных преимуществ регионов может послужить подход 
«умной специализации», широко используемый в европейских странах. Вовлечение широкого 
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круга заинтересованных сторон, таких как региональные бизнес-сообщества, местные исполни-

тельные органы, представители гражданского общества, региональные высшие учебные заведения 
позволит выработать совместное концептуальное инклюзивное видение развития региона и 

повысить уровень сопричастности в вырабатываемую политику. 

Как показывает опыт Великобритании, Австралии, Канады ключевую роль в реализации 
эффективной региональной политики играли агентства по развитию регионов. Такими 

институтами на местах должны стать Социально-предпринимательские корпорации (далее – 

СПК), которые и были созданы в целях развития предпринимательства в регионах. Со временем 

фокус СПК сместился на управление стабилизационными фондами, сдерживание цен на 
социально-значимые продукты и вопросами недропользования. Сдерживающими факторами 

развития СПК в настоящее время: существенное недофинансирование из местных бюджетов, 

ограничения Бюджетного кодекса в части финансирования, недостаточная квалификация кадров. 
Кроме того, целый ряд национальных институтов развития, призванных работать прежде 

всего в регионах, в настоящее время сосредоточены лишь на республиканском уровне, и не имеют 

налаженных связей с местными сообществами. Исключения составляют лишь несколько 

институтов (АО ФРП «Даму» и АО НК «Kazakh Invest» и др.), имеющие региональные 
представительства. В целях усиления работы институтов развития на региональном уровне 

необходимо наладить тесную взаимосвязь вышеуказанных институтов в первую очередь с СПК, а 

также обеспечить информирование и сопровождение граждан по получаемым услугам в каждом 
областном центре на базе создаваемых филиалов «Правительства для бизнеса». 

Проведенный анализ действующих документов пространственно-территориального разви-

тия страны показывает низкую преемственность многочисленных документов, дублирующих 
основные положения, а также недостаточную проработанность и готовность отвечать на 

возникающие вызовы. Между тем, ряд проблемных вопросов, накопленных за долгие годы, могут 

стать детонатором социальных волнений в обществе. 

В Прогнозной схеме территориального развития до 2030 года [2] главный ориентир 
установлен на создание условий для повышения благосостояния населения, однако, инструменты 

по реализации поставленной цели не в полной мере охватывают все стороны предлагаемых 

реформ и раскрывают потенциал каждого региона. В связи с чем, необходимы более интенсивные 
меры и конкретные шаги для перехода на новый уровень развития. 

Несмотря на принимаемые меры, так и остается критичным вопрос диспропорцио-

нального расселения населения вкупе с неравномерными миграционными потоками. Так, 38% 
населения Казахстана сконцентрировано в южных регионах, проживает на 26% территории 

страны. Западные регионы Казахстана насчитывают 16% населения страны, сконцентрированных 

на 27% территории страны. 

Северные регионы Казахстана уже сейчас имеют отрицательные миграционные потоки, 
как внутренние, так и внешние. Ситуация усугубляется отрицательным естественным приростом 

и превалирующим большинством населения пенсионного возраста. Если в южных регионах из 

ближнего зарубежья может наблюдаться миграционный приток, для северных регионов нередки 
случаи оттока трудоспособной молодежи в ближнее зарубежье в связи с более благоприятными 

трудовыми и жилищными условиями в соседних российских городах-миллионниках. 

Города республиканского значения имеют высокую демографическую нагрузку в связи с 

повышенным миграционным потоком из других регионов, куда направлена ¼ часть всего потока 
миграции. Установленный курс на урбанизацию и стремление повышения процента городского 

населения за счет присоединения близлежащих к крупным городам районов (на примере г. 

Алматы) может привести к возникновению районов маргинального населения. 
Большая часть населения страны (38%) Казахстана живет в сельской местности, для 

которой характерна пониженная мобильность. Продолжается устойчивый отток рабочего 

населения из сельских районов в города, что способствует увеличению давления на города в плане 
жилья, транспортной загруженности, образования, здравоохранения и прочих социальных услуг. 

Отсутствие сбалансированного развития в регионах приведет к продолжению трендов 

внутренней миграции и естественного прироста, что может в результате привести к опустошению 

северных регионов и повысит риски национальной безопасности в приграничных территориях. 
Принимаемые ранее меры по развитию моногородов так и не смогли преломить тренд 

массовой безработицы и оттока населения в малых и моногородах, зависимых от месторождений 

полезных ископаемых и промышленных предприятий. Истощение месторождений может 
привести к резкому оттоку населения «исчезающих» городов в близлежащие города и города 
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республиканского значения, тем самым, значительно увеличив демографическую, социальную и 

инфраструктурную нагрузку на города. 
Отсутствие благоприятных социальных условий и низкий уровень комфорта проживания 

ухудшат ситуацию с внешним миграционным оттоком квалифицированной рабочей силы, т.е. 

способствует «утечке мозгов».  
Неравномерное распределение природных ресурсов и климатические условия привели к 

диспропорциям в экономическом развитии регионов. 

На сегодня существуют большие различия в структуре и специализации хозяйств, которые 

поставили отдельные территории и населенные пункты страны в неравные условия и способ-
ствовали углублению их дифференциации. Почти 40% всего национального ВВП сконцентри-

рована в двух административных центрах – в городах Нур-Султан и Алматы, а также в двух 

ключевых нефтедобывающих областях – Атырауской и Мангистауской. Промышленный пояс 
Казахстана, состоящий из 6 областей, составляет около 30% от ВВП. Наименее развитыми в 

экономическом плане остаются преимущественно сельскохозяйственные регионы – Алматинская, 

Жамбылская и Туркестанская области. 

Неравномерное распределение доходной части бюджета на уровне регионов создает ряд 
диспропорций в экономическом и социальном развитии районов и сел. Отдельные ресурсные 

регионы отстают и могут выступать в качестве доноров республиканского бюджета по многим 

аспектам социально-экономического развития. В частности, в 2022 г. 11 из 20 регионов (55%) не 
преодолели уровень среднереспубликанского показателя ВРП на душу населения (5 284,7 тыс. 

тенге). Одними из наиболее отстающих в этом плане вновь образованные регионы1, что скорее 

связано с пока отсутствием достаточной доходной базы 
Производительность труда наиболее высокая в индустриально развитых регионах, в то время 

как большая часть рабочей силы сосредоточена в менее развитых и сельскохозяйственных регионах. 

Атырауская и Мангистауская области, а также города Нур-Султан и Алматы имеют самый высокий 

уровень производительности труда по стране, который, в среднем, в 8 раз больше, чем в 
сельскохозяйственных областях, таких как Алматинская, Жамбылская и Туркестанская области. 

Порядка 30% всех трудовых ресурсов страны сосредоточены в южных регионах, однако 

продуктивность труда выше в менее многочисленных, но более промышленно развитых регионах 
страны и городах республиканского значения. Соответственно, одной из актуальных проблем для 

Казахстана остается неравномерность распределения трудовых ресурсов и низкая продуктивность труда. 

При высокой продуктивности и ВРП в Атырауской и Мангистауской областях медианный доход 
в данных областях ниже других промышленных регионов и среднего по республике. Это показывает 

статистическую асимметрию данных регионов, т.е. большинство людей получают очень низкую 

зарплату, а высокие зарплаты сконцентрированы в узких секторах и группах населения. 

Самозанятость в Казахстане превалирует в сельскохозяйственных регионах с высокой 
долей сельского населения и, в основном, является непродуктивной. В городах самозанятость 

равна 18% от общего числа работников, в то время как в сельской местности численность 

самозанятых достигает 33% от всего трудоспособного населения, что связано с высокой долей 
аграрного сектора в сельской местности. 

Значительная доля (43,5%) самозанятого населения базируются на юге страны, в част-

ности, в Алматинской (9,8%), Жамбылской (8,3%) Туркестанской (17%) и Кызылординской (5%) 

областях. Оставшееся самозанятое население проживает на севере (20%), западе (9,4%), востоке 
(8,3%) и в центральных регионах (4,3%) страны. 

Самая малая численность самозанятого населения характерна для наиболее экономически 

активных регионов – городов Нур-Султан и Алматы, нефтедобывающих областей (Мангистауская 
и Атырауская области) и ориентированной на промышленность Карагандинской и Павлодарской 

областей. Данным регионам также свойственен высокий показатель числа работников, занятых на 

производстве (более 45%). 
Большой объем самозанятости в сельскохозяйственном секторе можно объяснить высокой 

численностью неофициально работающих лиц, привлекаемых частными сельскими хозяйствами, 

а также низкой продуктивностью труда. Следовательно, объем непродуктивной самозанятости 

выше именно в областях, специализирующихся на сельском хозяйстве.  
Города республиканского значения остаются центрами притяжения инвестиций и 

инновационной деятельности. Согласно данным Всемирного Банка, города Нур-Султан и Алматы 

 
1 за исключением Улытауской области, куда была отнесена Корпорация Казахмыс 
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опережают все другие области в плане инвестиций в инновационные технологии. Так, затраты на 

научную деятельность и разработки в городе Алматы составляют 0,2% ВРП в то время, как в 
Кызылординской области этот показатель равен всего 0,02%. Следовательно, существует 20-

кратная разница между областями с самым высоким уровнем финансирования и самым низким. 

Исключением являются нефтегазодобывающие области, а именно Мангистауская и Атырауская, 
чьи показатели сопоставимы с городами Нур-Султан и Алматы. 

В 2022 году доля населения страны с доходами ниже прожиточного минимума увели-

чились до 5,2% (2018 год — 4,3%). Причем, наибольшие темпы роста доли населения, имеющего 

доходы ниже величины прожиточного минимума, отмечались в городской (в 1,6 раз), чем сельской 
местности (1,2 раза). Так, лидерами по росту населения с доходами ниже прожиточного минимума 

стали города Алматы и Шымкент. Если в Алматы доля бедного населения составляла в 2018 году 

2,8%, то в 2022 году - 4,8%, в Шымкенте - 2,0% против 6,6%. 
Дисбаланс в развитии регионов также выражается в неравномерном распределении 

инженерной и транспортной инфраструктуры. Неравный доступ имеется к городской инфраструк-

туре среди регионов. Например, благами централизованного водопровода пользуется 95% 

населения городов, в то время как в сельской местности этот показатель едва достигает 60%.  
Существует значительная разница между городской и сельской местностью по уровню 

образования. Существует значительная разница в качестве образования между регионами. В 

знаниях и навыках студентов между регионами Казахстана существует разрыв в несколько лет.  
Глобальные тенденции и текущее состояние пространственного развития Казахстана 

приводят к необходимости проведения качественных реформ по переформатированию системы 

государственного управления. 
Для успешного решения задач и достижения целей территориально-пространственного 

развития Республики Казахстан необходимо дальнейшее совершенствование системы стратеги-

ческого планирования и управления территориально-пространственным развитием.  
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